Picturatum sacrarum antiquitas.

Anastasius baptizatur.

sic diuinum baptismum assequitur, & venerandæ crucis verè pulcher fructus ostenditur, & Anastasius nomine transmutato appellatur, sumpta denominatione à reuocatione & ad meliora mutatione à priori infidelitate & præstigijs. Vnà autem cum eo baptizatur quoque quidam alius, qui erat eiusdem etiam patriæ & regionis, cuius Anastasius: qui fuit eius quoque socius in ferendo pro Christo martyrio, & eandem est Edesiæ coronas consecutus.

Fit monachus.

Cum autem mansisset Anastasius octoginta dies apud presbyterum, quibus non licet egredi eos, qui modò fuere illuminati, rogauit eum diuinus Elias, quidnam de se deinceps velit. Ille autem rogauit, vt habitum consequeretur monasticum. Cum verò ad hoc quoque annuisset presbyter, (iam enim veluti ex quadam pellucida veste, & ex decoro habitu & statu ostendebatur nobilitas animæ, & quali virtute futurus esset Anastasius: & idè ipse facillè cessit eius precibus) venit cum eo post diuini mysterij celebrationem ad monasterium sancti Anastasij, vt eius quoque fieret mansionis particeps, cuius futurus erat virtutis socius, sicut etiam nominis. Atque monasterium qui-

quidem ad quartum lapidem erat remotum à sancta ciuitate: ei autem præerat Iustinus, vir & alioquè clarus, & boni spiritus varijs donis ornatus. Quem cum simul cum multis quoquè alijs rogasset presbyter, in monasterium admissus est Anastasius, anno decimo imperij Heraclij illius egregij & fidelis. Tradit verò Iustinus Anastasium vni ex suis discipulis, viro valde prudenti & virtutis amanti. Qui cum cum & Græcas docuisset literas & psalterium, eiusque institutionem animaduertisset iam rectè se habere ad vitam monasticam, tonsis statim eius capillis, & in eo factis omnibus, quæ lex postulat, cum habitu induit monastico, & ex habitu hoc facit Anastasium, quod prius erat & moribus: vel potius moribus conuenientem & cognatum tradit habitum, & in eum deinceps erat affectus, vt in filium è suis genitum visceribus. Adeo pulchra res est virtus, vt quæ cum alijs & virtutis studiosos in amore coniungere, & tantam possit ingenerare beneuolentiam, quantam nulla omninò alia cognatio.

Tondetur
& induit
habitum monasticum.

Ex illo tempore apud monasterium vitam cum conuentu egit Anastasius. Porro autem ei quoquè fuerunt diuersa credita ministeria: nec erat solum in eis vtilissimus, sed etiam in actione virtutis diligentissimus. Nam cum & culinæ & horti ministerio suam daret operam, & rectè se gereret in labore manuum, à fratrum synaxi nunquam aberat, & ante alios sacrorum mysteriorum celebrationi intererat. In diuinarum autem scripturarum lectione, & maxime vitæ sanctorum Patrum, totus erat affixus, & aures, vt dicitur, arrigebant ad audiendum, eratque mente vigilans, & omnia memoria colligebat: vt etiam si quid diceretur, quod ingenij eius captum superaret, non negligeret, neque lucrum per socordiam amitteret: sed potius accederet ad fratres, qui eum doctrina superabant, & qui possent talia explanare, & lubentor cum eo inquirere, & sic meditando venari, quidquid eum latebat. Cum autem apud se legeret victorias insignium Martyrum, trophæa & certamina, libros aspergebat lachrymis, significans suum in patiendò consensum, sequè cum eis molestia affici & zeli esse socium: & beatos quidem sanctos pronuntiabat propter finem: mirabatur verò eorum tolerantiam. Deinde id, quod erat ei ab initio congenitum, desiderium martyrij & zelum ardentiorum efficiebat, vt qui accenderetur sua cum prioribus conuersatione, & orabat, vt ipse quoquè tales pro Christo subiret perpeffiones. Quocirca nulli rei alteri si bivacandum esse censebat, nisi soli eorum lectioni. Cum ergò septem annos in monasterio transigisset Anastasius, videre eius in virtute augmentum non ferens pater inuidia, sed tantum & tam constantem ardentemque eius impetum & studium volens omni ratione retardare, ei paternam doctrinam reuocauit in memoriam, & foetida illa verba præstigiatarum, & eiusmodi insultibus eius animæ turrim conabatur labefactare. Is autem illius non ignorans insidias, aduersus eum supernum inuocat auxiliū turrem fortitudinis, vt dicam cum diuino Dauide, à facie inimici. Deinde etiam cum calidis lachrymis magistro significat maligni iniuriam & perulatiā. Ille verò cum ex eo, quod esset passus, posset etiam tutò docere, vbi pulcherrima ei dedisset monita, & deinde etiam fudisset preces in toto conuentu fratrum, & rogasset pro discipulo, liberavit eum à graui illa impulsione.

Vita eius
in monasterio.

In festis patitur demones tentationes.

Psal. 60.

Fit autem aliud quoquè dignum, quod mandetur memoriæ & scriptioni. Noctū dormienti Anastasio in somnis ei tale quid apparet. Videbatur montem quendam excelsum ascendisse, ad eum autem accessisse quispiam porrigēs vini poculum, auro ornatum & gemmis, & dixisse: Accipe, bibe. cumque id accepisset, statim bibisse. Potus autem eius animæ latenter instillauit dulcedinem, adeo vt vel in somnis intelligeret Anastasius, somnum significare desideratum à se finem martyrij. E somno itaque protinus excitatus, alacris & lætus venit ad ecclesiam, vt qui ea, quæ sperabantur, haberet in manibus. Iam enim vocabat tempus congregationem pro dicendis hymnis nocturnis, & celebrando venerabili festo Christi resurrectionis. erat enim dies Dominicus, primus omnium & maximus. Cum sic ergò venisset ad congregationem, & suum accepisset magistrum, & solus cum ipso esset ingressus in id, quod dicitur Diaconicū, præcidit ad eius pedes, profusus eos lachrymis irrigans, & cum rogans in contritione cordis, vt pro ipso communem omnium rogaret Dominum, vt qui esset propediem ad illum recessurus. Deinde etiam ea loquitur, quæ dici solent ab exeuntibus & ijs, qui peregrè proficiscuntur: Scio, dicens, sancte pater, quòd pro me misero labores sustinuiti, & quòd sæpè & in multis molestia affeci tua in me paterna & amantia visce-

Festum resurrectionis Dominice.

ra, & quòd per te lucem mei viderunt oculi, lucem veram, lucem agnitionis, & à gra-
uissimis liberatus sum tenebris. Quocirca nè cesses, qui es fidelis seruus, clementem
ac benignum perpetuò pro me orare Dominum.

Ad hæc ille respondens: Quid hoc autem est, inquit, & vndenàm hoc euaserit ma-
nifestum, quòd sis in præsentia postremum à nobis discessum suscepturus? Ille verò re-
fert ei somnum cum quammaxima potest affectione, & affirmat se omninò haud ita
multò post moriturum, siue hac communi & omnibus æquali morte, siue aliqua alia,
& alio modo, moriturum autem omninò. Nesciebat enim, quonã modo aperiret ar-
canum, quòd scilicet martyrij desiderium eius animo inhæsisset, ad quod ille refere-
bat somnia. Verebatur enim, nè fortè ab eo corriperetur, & sic refrigesceret ardor ei-
us animi, & à tantis opibus & thesauro excideret. Tùc ergò Anastasius, cum eum præ-
ceptor eius multis & pijs monitis esset consolatus, matutinas Psalmodias Deo reddit
cum fratribus. Deindè etiam cum sacrum celebraretur mysterium, diuinis commu-
nicat sacramentis: & cum vnà cum fratribus communis mensæ fuisset particeps, som-
numque parùm vidisset & surrexisset, quoniam nesciebat quemadmodùm posset ex-
tinguere egregium illum amorem decertandi propter Christum, sed ab eo cor eius
vehementer accenderetur, clàm egreditur monasterio, nihil secum ferens præter ea,
quibus necessariò opus habebat ad tegumentum corporis.

Templum
Deiparæ
virginis: &
S. Euphe-
miæ.

Et primùm quidem cum venisset Diofpolim, & deindè etiam in montem, qui dici-
tur Charizim, orationis gratia & adorationis: & deindè etiam ad cætera, quæ illic
sunt, loca veneranda accessisset, & peruenisset vsque ad Cæsaream Palæstinæ, in tem-
plo Deiparæ virginis duobus diebus moratur: & exindè eum rursus excipit templum
omni ex parte laudandæ Euphemie, veluti quodam viâ duce vtentem clanculùm, qui
planè eius dirigebat gressus ad martyrium. Nam cum accederet, vt diximus, ad tem-
plum illius semper laudandæ Euphemie, videt quosdam Persarum magos occupatos
in quibusdã præstigijs: zeloque protinùs concitatur eius animus. Sciebat enim, quàm
ea res esset impia & scelerata, eò quòd ipse quoque in ea improba arte esset versatus.
Quænam, inquit, tanta caligo vestris offusa est oculis, vt ne ea quidem adspiciatis, quæ
ante vestros pedes sita sunt, quemadmodùm in vniuersum scilicet est deceptio, quæ
vestram leuitatem ludificatur & facilitatem, & eorum, quos vos rursus ad eundè vo-
biscum corripitis interitum? Hanc illi admirati in dicendo libertatem & audaciam, ro-
gârunt quisnam esset, & quid eum impulisset, vt hæc diceret. Ille autè: Fui ego quoque,
inquit, aliquando vobis similis, & eodem falsus errore, & eisdem dedi operam præsti-
gijs. Hæc audacter dixit, cum nihil eum puderet suæ, quam ab ineunte ætate acceperat,
impietatis & fordiù vitæ prioris: sed potiùs gloria retur, quòd in fidem esset trans-
latus, & sacro esset baptismo ablutus. Deindè proluxa cœpit vti oratione, rem esse exe-
crandam arguens, & quàm esset insigniter absurda, aperiens, & sic paulatim seipsum
eis exemplum adducens, & similiter eos inuitans ad meliorem mutationem. Illi autem
non solùm ad hæc fuere surdis similes, sed eum etiam vehementer rogârunt, nè tam
impudenter, quæ sunt apud Persas præclara, contemneret, & in vulgus irridenda pro-
poneret. Exindè ille verè egregius & desiderabilis Anastasius festinabat ad delectabile
& iucundum martyrij hospitium.

Caballarij
apud Persas.

Anastasius
detinetur
à Persis.

Cum non longè autem à se remotum eum quidam vidissent ex ijs, qui dicuntur à
Persis Caballarij, sedentes apud Derbas, sicut etiam consueuerunt: (Hoc autem est
prætorium eius, qui apud ipsos dicitur Sellarius) Certè hic est delator, dixerunt inter
se sermone Persico. Ille verò cum verbum sensisset, & linguam non ignorasset, vt qui
ipse quoque esset Persa, & in eadem voce, qua illi, eruditus, eos toruè & acriter intu-
ens, Non sum delator, inquit. Sunt hæc, inquit, nugæ & ineptiæ: sed potiùs seruus le-
su Christi, & vobis quidem melior: siquidem ego quoque fui aliquando, sicut vos, &
in Caballariorum numerum fui relatus. Hæc cum illi audissent, & è cathedra statim
exiliissent, eum detinuerunt. Deindè cum Sellario quoque fuisset annūciatum, egre-
ditur etiam ille ex Prætorio: & cum, quisnam is esset, interrogasset, & vndenàm ve-
niret, & quæ ad ipsum pertinebant, diligenter examinasset, dat seruandum Anastasium
in custodia tutissima. In qua iam tres dies inclusus, neque cibum, neque potum,
neque aliquid aliud ab eis omninò accipere sustinuit: sed sic omninò ieiunus deten-
tus est in custodia, vt qui futurorum pro CHRISTO periculorum aleretur sola
expecta-